５足教学支発第３０１６号

令和５年１０月２０日

（ 公 印 省 略 ）

桜花小学校保護者 各位

足立区教育委員会

校庭（園庭）の金属探知機による調査について

日ごろから、足立区教育行政にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

令和５年４月、他自治体の小学校において、体育の授業中に児童が転倒した際、地面か

ら突き出ていた釘により足を負傷する事故が発生しました。このことを受け、足立区では

下記のとおり、金属探知機による校庭（園庭）の調査を６月から１０月までの間に実施し

ましたのでお知らせいたします。

今後も、児童・生徒の安全確保に努めてまいりますので、引き続き、ご協力をよろしく

お願いいたします。

記

１ 対象施設

（１）小学校３０校（人工芝の校庭などの学校を除く全校）

（２）中学校３３校（人工芝の校庭などの学校を除く全校）

（３）区立保育園４０園（園庭がある全園）

（４）区立こども園３園（５園舎）

２ 調査方法

校庭（園庭）全体を金属探知機で調査し、地表面に見える不要な金属類の撤去を実施し

ました。

３ 調査結果

（１）金属の除去数合計     22本（内訳：釘 22本、釘以外 0本）

（２）地中埋没等残置箇所（※） 35箇所

  ※ 金属が地中深くにあり、活動に支障がないことから残置した箇所

４ その他

今後は、施設貸出の際に原則釘を使用しないことの注意喚起や目視点検にて校庭の安全

を確保していきます。

以上

【担当】足立区学校支援課学校経理係 電話：03-3880-5483